Совет депутатов

муниципального образования
Сакмарский сельсовет
Сакмарского района

Оренбургской области
второго созыва
РЕШЕНИЕ  № 182
от «11» октября 2013 г.

с. Сакмара

	Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности, охране объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

На основании статей 12, 132 Конституции РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности, охране объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области согласно приложению .
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Сакмарского сельсовета.

Глава муниципального образования

Сакмарский сельсовет -

председатель Совета депутатов

 В.В. Потапенко
Приложение

к решению Совета депутатов

МО Сакмарский сельсовет

Сакмарского района

Оренбургской области

от «11» октября 2013 г. № 182
Положение
о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности, охране объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
1. Общие положения

1. Настоящее положение о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Законом Российской Федерации "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Уставом муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

2. Компетенция Совета депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия

местного значения

2.1. К компетенции Совета депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области относится принятие муниципальных программ социально-экономического развития муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, частью которых могут являться мероприятия по обеспечению сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, охраны объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

2.2. Создание муниципальных музеев с целью хранения, изучения и публичного представления музейных предметов и музейных коллекций, в пределах своей компетенции.

3. Компетенция администрации муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия

местного значения

3.1. К компетенции администрации муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области относятся:

3.1.1. Разработка мероприятий по обеспечению сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, охраны объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области;

3.1.2. Осуществление выявления, учета, изучения объектов культурного наследия местного значения, внесение предложений по включению в единый государственный реестр (далее - реестр) объектов культурного наследия местного значения и подготовка соответствующих документов;

3.1.3. Контроль за состоянием объектов культурного наследия местного значения, включенных в реестр объектов культурного наследия;

3.1.4. Контроль за соблюдением режимов зон охраны объектов культурного наследия местного значения;

3.1.5. Выдача разрешений на проектирование, производство ремонтно-восстановительных работ, а также приемка этих работ на объектах культурного наследия местного значения;

3.1.6. Подготовка и заключение договоров на пользование объектами культурного наследия местного значения;

3.1.7. Формирование культурно-исторического пространства на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области с целью популяризации, сохранения и развития объектов культурно-исторического наследия посредством организации мероприятий культурно-досуговой формы: лекций, бесед, выставок, экскурсий и иных мероприятий.

3.2. Осуществление деятельности по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, охраны объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

3.3. Вопросы, связанные с выявлением, учетом, включением в реестр, сохранением, охраной и использованием объектов культурного наследия местного значения, регулируются законодательством Российской Федерации, решениями органов местного самоуправления.

4. Учет объектов культурного наследия местного значения

4.1. Учет объектов культурного наследия местного значения включает в себя мероприятия по:

4.1.1. выявлению, обследованию объектов культурного наследия, составлению перечня объектов культурного наследия местного значения;

4.1.2 подготовке документов для включения объектов в реестр, представлению на государственную историко-культурную экспертизу;

4.1.3. ведению учетной документации объектов и их фотофиксация;

4.1.4. паспортизации объектов.

5. Информационные надписи и обозначения на объектах

культурного наследия местного значения

5.1. На объектах культурного наследия, включенных в реестр, должны быть установлены надписи и обозначения, содержащие информацию об объекте культурного наследия. Надписи выполняются на русском языке.

5.2. Порядок установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия местного значения определяется Решением Совета депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

6. Историко-культурные заповедники местного значения

6.1. В отношении достопримечательного места, представляющего собой выдающийся целостный историко-культурный и природный комплекс, расположенный на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области и нуждающийся в особом режиме содержания, на основании заключения историко-культурной экспертизы, может быть принято Решение Совета депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области об отнесении данного достопримечательного места к историко-культурным заповедникам.

6.2. Порядок организации историко-культурного заповедника местного значения, его граница и режим его содержания устанавливается Решением Совета депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области по согласованию с органом исполнительной власти области, уполномоченным в области охраны объектов культурного наследия.

7. Источники финансирования мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и охраны объектов культурного наследия местного значения

7.1. Источниками финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия местного значения, выявленных объектов культурного наследия являются областной бюджет, бюджет муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области , иные привлеченные средства.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области второго созыва «Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности, охране объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»

От прокуратуры Сакмарского района Оренбургской области поступило письмо с данным проектом решения. Проект положения о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области (далее - Положение), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Законом Российской Федерации "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Уставом муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.